乌财发〔2024〕20号
乌审旗财政局关于印发2024年“双随机、

一公开”检查工作方案的通知

各二级单位、各股室：

为深入推进“双随机、一公开”检查工作，进一步规范部门监管执法检查行为，加强事中事后监督管理，不断提升公正执法、文明执法水平，推进财政会计监督检查有序开展，结合单位工作实际，特制定如下检查方案，请遵照执行。

一、检查时间、检查对象及比例

（一）检查时间：2024年8月至10月

（二）检查对象：全旗各预算单位

（三）检查比例：不少于2%

二、检查内容

重点检查会计核算是否遵守政府会计准则及相关制度，财务报告是否按照《政府会计制度- -行政事业单位会计科目和报表》规定编报，财务管理是否符合《中华人民共和国会计法》相关规定以及财税政策执行情况、资产管理情况、财务信息是否真实准确完整等。

三、检查方式

现场检查

四、检查结果公示及处理

执法检查人员要完成部门内或联合“双随机、一公开”监管检查工作后5个工作日内，将检查结果回填部门协同监管平台，并及时向社会公示。

五、工作要求

（一）周密筹划部署，抓好任务落实。各二级单位和股室要高度重视“双随机、一公开”检查工作，按照旗政府统一部署，积极筹划，精心组织，加强宣传，按时完成各项检查工作。

（二）监管服务并举，减轻部门负担。在检查工作中，要注重服务与监管相统一，检查人员在监督检查工作中要廉政执法，依法行政，切实增强检查活动的集约性、简便性与有效性，避免增加部门负担。同时要增强服务意识，把上门检查与上门服务有机结合起来，主动接受部门咨询，为部门解疑答感。

（三）认真总结经验，及时反馈情况。要注重总结挖掘检查工作中亮点、先进经验做法以及基层提升的意见建议和存在的问题。

                     乌审旗财政局
                 2024年3月14日